UBND HUYỆN NINH GIANG
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

            Số: 34/PGD&ĐT

V/v triển khai hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì

tai nạn giao thông” tại Việt Nam

năm 2016
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Giang, ngày 03 tháng 11 năm 2016

Kính gửi: Các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở
Thực hiện Công văn số 1467/SGDĐT-CTHSSV&CNTT ngày 01 tháng 11 năm 2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Dương về việc triển khai hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông” tại Việt Nam năm 2016, để tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục ý thức cho học sinh về an toàn giao thông, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Ninh Giang yêu cầu các trường các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở  trên địa bàn thị xã triển khai một số nội dung sau:
1.Tăng cường phổ biến, tuyên truyền sâu rộng đến học sinh, phụ huynh học sinh về mục đích, ý nghĩa của sự kiện tưởng niệm nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông, những đau thương, mất mát do tai nạn giao thông; những địa chỉ cần giúp đỡ và chia sẻ của xã hội.

2. Cảnh báo hậu quả nghiêm trọng của tai nạn giao thông, các nguy cơ, nguyên nhân gây tai nạn giao thông và các biện pháp phòng tránh tai nạn giao thông đến học sinh từ đó nâng cao trách nhiệm, ý thức chấp hành pháp luật về an toàn giao thông cho học sinh khi tham gia giao thông.
3. Tuyên truyền, phổ biến cho học sinh các thông điệp về an toàn giao thông; pháp luật về trật tự an toàn giao thông; văn hóa giao thông, từ đó nâng cao ý thức chấp hành pháp luật an toàn giao thông trong học sinh.

4. Phát thông điệp an toàn giao thông trên hệ thống phát thanh của nhà trường vào đầu giờ và giờ tan học trong tuần từ 14-18/11/2016. Dành 01 phút tưởng niệm nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông của Ủy ban An toàn giao thông quốc gia vào Lễ chào cờ sáng thứ hai ngày 14/11/2016. Nội dung phát thanh và thông điệp ngày tưởng niệm nạn nhân tử vong do tại nạn giao thông tại Việt Nam năm 2016 được đăng tải trên Website:http://antoangiaothong.gov.vn.
- Khẩu hiệu chính: “Tính mạng con người là trên hết”, “Tưởng nhớ người đi - Vì người ở lại”.

- Khẩu hiệu hành động cho người điều khiển mô tô, xe gắn máy: “Phải đi đúng phần đường, làn đường”, “Phải giảm tốc độ từ đường phụ ra đường chính”, “Phải đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn để bảo vệ chính mình”, “Không điều khiển xe sau khi uống rượ, bia”, “Không phòng nhanh, vượt ẩu, rẽ bất ngờ”, “Không chở quá số người quy định”.
 Nhận được công văn, yêu cầu các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trong toàn huyện nghiêm túc thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như kính gửi;
-Website của Phòng ;
- Lưu VT.
	TRƯỞNG PHÒNG

                      Nguyễn Hồng Thanh